党委学生工作部：关于举办我校第四期“红船班”学生党员专题培训暨大中小学思政课一体化主题教育活动
的通知

创建人： 刘思佳      发稿时间：2025-05-19

各学院党委、党总支：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实党的二十届三中全会精神及全国教育大会精

神，一体推进大中小学思政课一体化建设工作，引导学生深刻理解中国革命精神之源，培养政治品格过硬、

家国情怀深厚、理论功底扎实、能力素质突出的学生骨干。经研究，学校决定开展第四期“红船班”学生党

员专题培训暨大中小学思政课一体化主题教育活动，具体安排如下：

一、开展时间

2025年5月至2026年5月

二、参加范围

各学院择优推荐2-3名非毕业班学生党员骨干加入“红船班”。各学院可推荐名额分配见附件1。

本次“红船班”学员纳入中学共青团员和小学少先队员，共同开展专题培训，具体人员另行通知。

三、课程安排

1.“初心如磐·红船领航”专题讲座。把握青年学生实际、贴近青年学生需求，结合“时代新人铸魂工

程”，深入学习“红船精神”“井冈山精神”“长征精神”“延安精神”“抗战精神”“沂蒙精神”“西柏

坡精神”“两弹一星”精神等中国共产党人精神谱系，引导学生深刻领会中国共产党人精神谱系的现实意义

与时代价值，邀请校外专家学者或校内思政课教师分专题进行课程讲解，坚持原原本本学、全面系统学、融

会贯通学、联系实际学，帮助学生党员提高理论素养、坚定理想信念、升华觉悟境界、增强能力本领，夯实

坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”的思想根基，坚定理想信念，厚植爱国情怀，奋发成长成

才。

2.“百舸争流·创新有我”实践活动。结合“我和我求学的城市”主题实践活动，深入开展调查研究工

作，利用暑假时间，结合“三下乡”“新时代·实践行”等活动，通过实地探访、历史寻访等方式，引导大中

小学生学思践悟习近平总书记在各地的工作历程和重要考察足迹，学习习近平总书记有关重要论述的精神要

义，充分体悟习近平总书记的人民情怀、世界胸怀和历史担当。

四、相关要求

2025/8/11 16:33 oa-tiangong-edu-cn-s.vpn.tiangong.edu.cn:8118/docs/docs/DocPrint.jsp?id=75197&docmouldid=42

oa-tiangong-edu-cn-s.vpn.tiangong.edu.cn:8118/docs/docs/DocPrint.jsp?id=75197&docmouldid=42 1/2

1.强化组织领导。专题培训具体由党委学生工作部（研究生工作部）负责，各学院、有关单位要高度重

视，充分认识学生党员此次培训的重要意义，配合做好工作，积极推进，协调好学生上课时间和培训时间，

确保培训工作取得实效。

2.注重学习实效。学员须自觉遵守纪律，处理好日常学习与参加培训的关系，确保按时出勤和参加实践

活动。学校将加强出勤管理，强化过程考核，培训期满后颁发结业证书。

3.扩大宣传影响。培训期间及培训结束后，需要充分发挥学生党员的先锋模范带头作用，将学习成果面

向全体学生广泛宣传，向党支部深入宣讲，展现天工学生党员的良好精神风貌，推进习近平新时代中国特色

社会主义思想进头脑、润心灵，让“红船”流动起来。

请各学院在5月26日17:00前，将附件2、附件3电子版命名为“学院＋红船班”发送至邮箱

xgbsz@tiangong.edu.cn，纸质版加盖学院党组织公章报送至学生思想政治教育中心（艺缘A309室）。

联系人：陈琳、樊春汝  83955135

附件：1.“红船班”学生党员专题培训推荐名额分配表

2.“红船班”学员登记表

3.“红船班”学生党员专题培训汇总表

党委学生工作部（研究生工作部）

党委组织部

                                 2025年5月19日

2025/8/11 16:33 oa-tiangong-edu-cn-s.vpn.tiangong.edu.cn:8118/docs/docs/DocPrint.jsp?id=75197&docmouldid=42

oa-tiangong-edu-cn-s.vpn.tiangong.edu.cn:8118/docs/docs/DocPrint.jsp?id=75197&docmouldid=42 2/2